Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 29/2022-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência

para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei Complementar n° 154/2022, que "Altera

a Lei Complementar n° 568, de 29 de março de 2010, que dispõe sobre a Carreira dos Servidores

do Poder Judiciário do Estado de Rondônia.".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de março de 2022.

Deputado L X REDANO

Presiden e ALE/RO

Av. Faquar n°2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 29/2022-ALE - AUTÓGRAFO N° 154/2022 (0027592808)         SEI 0005.068374/2022-04 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR N2  154/2022

Altera a Lei Complementar n° 568, de 29 de

março de 2010, que dispõe sobre a Carreira dos

Servidores do Poder Judiciário do Estado de

Rondônia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 120 § 2° do art. 25 da Lei Complementar n° 568, de 29 de março de 2010, passa a

vigorar com a seguinte redação:

"Art. 25.

§ 22 O auxílio saúde será destinado a auxiliar, em caráter indenizatório, mediante

reembolso, as despesas do servidor com plano ou seguro de assistência à saúde médica e/ou

odontológica de livre escolha e responsabilidade do servidor. " (NR)

Art. 22 Fica acrescentado o § 89  ao art. 25 da Lei Complementar n° 568/2010, com a

seguinte redação:

"Art. 25.

§ 82 O auxílio saúde será estendido aos servidores inativos e pensionistas. " (NR)

Art. 32  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a 12 de março de 2022.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 23 de março de 2022.

DeputadciAÇEX REDANO

President — ALE/RO

Av. Faquar n°2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 29/2022-ALE - AUTÓGRAFO N° 154/2022 (0027592808)         SEI 0005.068374/2022-04 / pg. 2

Justificativa  (0027592864)         SEI 0005.068374/2022-04 / pg. 3

Justificativa  (0027592864)         SEI 0005.068374/2022-04 / pg. 4

Justificativa  (0027592864)         SEI 0005.068374/2022-04 / pg. 5

	Mensagem N° 29/2022-ALE - AUTÓGRAFO N° 154/2022 (0027592808)
	Justificativa  (0027592864)